
ORIGINALE 
 

 

COMUNE DI ADRO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 
DETERMINAZIONE  

 
SETTORE FINANZIARIO 

 
N. 245 DEL 23/09/2022  

 
 
OGGETTO:  CONCORSO PUBBLICO PER SOLI ESAMI PER LA COPERTURA A 

TEMPO PIENO E INDETERMINATO DI N. 1 POSTO DI ISTRUTTORE DI 
VIGILANZA  AGENTE DI POLIZIA LOCALE – CAT C1 PER IL COMUNE 
DI ADRO. 
APPROVAZIONE BANDO E SCHEMA DI DOMANDA. 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
 
 
 

- PREMESSO che: 
o con deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 10/02/2022, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il Bilancio di Previsione 2022/2024, 
redatto in conformità ai nuovi modelli di cui al D.Lgs. 118/2011 e smi; 

o con deliberazione di Giunta Comunale n. 21 del 24/02/2022, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2022/2024, ai sensi del paragrafo 10 del principio contabile applicato concernente la 
programmazione di bilancio (allegato 4/1 al D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.); 

 
RICHIAMATO il Decreto Sindacale protocollo n. 8273/2022 del 23.06.2022, con il quale la 
scrivente è stato nominato anche Responsabile del Settore Finanziario; 

 
DATO ATTO che il Responsabile del Settore Finanziario viene individuato anche quale 
responsabile gestionale per la spesa in oggetto che prevede anche il servizio personale; 
VISTO il piano triennale del fabbisogno di personale 2022/2024 approvato con le seguenti 
deliberazioni di Giunta Comunale ai numeri 114/2021, 121/2021; 
 
ATTESO che con delibera di Giunta Comunale n. 52 del 19.05.2022, esecutiva, ad oggetto: 
“MODIFICA DEL PIANO TRIENNALE DEL FABBISOGNO DI PERSONALE 2022/2023/2024 – 
REVISIONE STRUTTURA ORGANIZZATIVA DELL’ENTE E INSERIMENTO DEL QUARTO 
SETTORE. PROGRAMMAZIONE DEL FABBISOGNO DI PERSONALE 2022/2024” è stata 



prevista l’assunzione, n. 1 Istruttore di vigilanza Agente di Polizia Locale – Cat. C,  a tempo pieno 
e indeterminato per n. 36 ore settimanali per l’anno 2022,  
 
RITENUTO di bandire il posto di cui trattasi per Istruttore di vigilanza Agente di Polizia Locale a 
tempo pieno e indeterminato, Categoria di inquadramento C, posizione economica C1,  con le 
tempistiche che si renderanno necessarie;  
 
CONSIDERATO che: 

-  l’applicazione dell’art. 30, comma 2-bis, del D.Lgs n. 165/2001 è ancora attualmente non 
obbligatoria ai sensi l’art. 3, comma 8, della Legge n. 56/2019 che prevede: “Fatto salvo 
quanto stabilito dall’articolo 1, comma 399, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145, al fine di 
ridurre i tempi di accesso al pubblico impiego, fino al 31 dicembre 2024, le procedure 
concorsuali bandite dalle pubbliche amministrazioni di cui all’art. 1, comma 2, del D.Lgs 30 
marzo 2001, n. 165  e le conseguenti assunzioni possono essere effettuate senza il previo 
svolgimento delle procedure previste dall’art. 30 del medesimo decreto legislativo n. 
165/2001”; 

- la procedura ex art. 34 bis del D.Lgs 165/2001, per Agente di Polizia Locale, è stata attivata 
in data 29/06/2022 con protocollo 8472/2022 e che l’Istituto regionale per il supporto alle 
politiche della Lombardia (Polis-Lombardia) ha comunicato  in data 30/06/2022 prot. 
8498//2022, che nell’elenco regionale del personale in disponibilità non risultano soggetti 
aventi requisiti compatibili con il profilo richiesto;  
 

RICORDATO che il Comune di Adro e i Comuni limitrofi non sono in possesso di una graduatoria 
del profilo per cui si intende bandire il concorso; 
 
VERIFICATO il rispetto delle norme vigenti in materia di personale; 
 
DATO ATTO che l’indizione del concorso verrà reso noto mediante pubblicazione di un apposito 
avviso sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, sul sito internet istituzionale dell’Ente, 
oltre che presso i consueti canali informativi territoriali utilizzati per rendere noti i concorsi pubblici 
(Associazione Comuni Bresciani per darne massima diffusione ai Comuni della Provincia di 
Brescia); 
 
VISTO l’allegato schema di bando di concorso contenente tutte le informazioni necessarie ai 
concorrenti interessati, ad eccezione della data entro la quale presentare le domande di 
ammissione, in attesa che la Gazzetta Ufficiale renda nota la data di pubblicazione dell’avviso; 
 
RITENUTO opportuno pertanto individuare la data di scadenza di presentazione delle 
domande di ammissione nel 30° giorno successivo alla pubblicazione dell’estratto del 
bando nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 4° Serie speciale; 
 
VISTO l’allegato schema di bando di concorso contenente tutte le informazioni necessarie ai 
concorrenti interessati, ad eccezione della data entro la quale presentare le domande di 
ammissione, in attesa che la Gazzetta Ufficiale renda nota la data di pubblicazione dell’avviso; 
 
RITENUTO altresì di procedere con successivo atto alla nomina della commissione esaminatrice 
che verrà prossimamente nominata; 
 
 
EVIDENZIATO che il Comune di Adro è soggetto alle disposizioni di legge in materia di finanza 
locale e specificatamente al conseguimento del pareggio di bilancio di cui alla Legge di Bilancio 
2021 (Legge 30/12/2020 n.178 pubblicata su S.O. n. 46 della G.U. n. 322 del 30/12/2020); 
 
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 
alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e smi, del DPR 62/2013, nonché 
dell’art. 42 del D.lgs 50/2016; 
 



VISTO il vigente regolamento di contabilità; 
 
VISTO il parere favorevole espresso dal  Responsabile di P.O.  del Settore Finanziario, in ordine 
alla regolarità tecnica in merito alla proposta di determinazione in oggetto; 

 
DETERMINA 

 
1. DI APPROVARE il bando ed il relativo schema di domanda, allegati alla presente, per il 

concorso pubblico per soli esami per la copertura a tempo pieno e indeterminato di n. 1 posto 
di Istruttore di vigilanza Agente di Polizia Locale – Cat. C1 per il Comune di Adro;  

 
2. DI APPROVARE lo schema del bando relativo al concorso predetto ed il relativo modello di 

domanda, allegati alla presente determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale;  
 

3. DI DARE atto che il bando verrà integralmente pubblicato all’Albo on line e sul sito istituzionale 
dell’Ente nella sezione “Amministrazione Trasparente/ Bandi di concorso”, per un periodo di 30 
giorni, oltre che reso noto mediante pubblicazione di apposito avviso di concorso sulla gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana 4^ Serie speciale concorsi ed esami; 

 
4. DI TRASMETTERE il bando e il fac-simile della domanda di partecipazione all’Associazione 

Comuni Bresciani per darne la massima diffusione ai Comuni della Provincia di Brescia; 
 
 

5. DI TRASMETTERE copia della Presente alle Organizzazioni Sindacali ed alla RSU; 
 
DI DARE ATTO che:  

a) che l’esecuzione della presente determina è subordinata alle direttive politiche che   
l’Amministrazione Comunale vorrà impartire al fine del rispetto delle norme in materia di 
contabilità degli enti locali contenute soggetto alle disposizioni di legge in materia di 
finanza locale e specificatamente al conseguimento del pareggio di bilancio di cui alla 
Legge n. 234 del 30.12.2021, pubblica sulla G.U.  del 31.12.2021 (Legge di Bilancio 
2022); 

 
b) ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990, come modificata dalla Legge n. 15/2005 

che, in ossequio alle norme di cui al D.Lgs. n. 104/2010 sul processo amministrativo, 
qualunque soggetto ritenga il presente atto illegittimo e venga dallo stesso leso può 
proporre ricorso unicamente al Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia 
sezione di Brescia nel termine di decadenza di 30 giorni decorrenti dall’ultimo di 
pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio on line, ai sensi degli artt. 
119 e 120 del D. Lgs. 104/2010 (codice del processo amministrativo); 

 
    
     
                                                              La Responsabile di P.O. del Settore Finanziario 

  Dott.ssa Sara Mazzotti 
 

 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
* Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
FINANZIARIO 

Dott.ssa Mazzotti Sara* 
 
 

 


